Adde, quæ dico in eodem capit. xx. in versiculo non admittunt.

i Admittantur. Nunquid est necessarium, quod consentiant huic protestationi illi, qui admittuntur? Non puto, cum per hoc ius ipsorum non ledatur. ar. vij. quæst. i. pontifices. ff. de acquir. hære. pro hære. secus si in aliquo lederetur, tunc enim non valeret, nisi illi consentiret, & sic potest intelligi, extra c. Cumana. Nam per protestationem ibi factam ledebat ius capellanorum & clericorum. Vnde nisi ipsi consensissent, protestatio non nocuisse etidem, vt not. ibidem per B. Innocen. & B. com.

Adde, vtrum actus gestus per vniuersitatem, in qua interfuerunt aliqui inhabiles, inficiatur per interessentiam inhabilium, Ioann. Bap. in repetitione. omnes populi, folio xix. col. ij. versiculo tertio generaliter. ff. de iustit. & iure, & amplè Barba. in repetitio. Raynaldus. Cardin. Pet. de testa. & quæ dixi in addi. ad Dyn. in regula vtile per inutile, de regulis iuris li. vij. & in li. consuetud. Biturgum tit. de iuris. di. om. iudic. §. vij & §. ix.

PRIMA PARS.

k Non habebunt. Hoc facit protestatio , alias sim-
pliciter admitterentur, & valerent voces eorum, et
iam si alias interesse non deberent, vt dictum est su-
per verbo protestatione.

*Cōsuetudo in
electionibus
allegata, per
quas est pro-
banda.*

l Apparuerit. Sed quis habet probare hanc cōsue-
tudinem. Dic, quod ibi non professi. Cūm enim ipsi
de iure non debeat interesse, vt dictum est sup. super
verbo admittendi, oportet, quod probet titulum siue
caussam ratione , cuius interesse dicunt se debere, ex-
tra eo. constitutis, vbi de hoc , & c. di. contra morem,
C. de proba. siue possidetis.

Adde. quae dixi supra eo. in verbo quasi.

Vtrum hi , qui elegerunt , vel postulauerunt
scienter indignum, ad electionem sequen-
tem sint ab alijs euocandi.

C A P. IX.

*Viscierter indignum. a. postulant,
vel eligunt eligendi potestate illa
vice, hoc est in electione sequenti, b.
que facienda imminet, sunt priua-
ti, c. & penes alios non peccantes,
d. etiam si non essent, nisi unus. e. re-
manet haec potestas, unde possunt eis non vocatis. f. eli-
gere. g. vel si volunt, possunt vocare eos, & admittere
de gratia. h. speciali. Verum si effectum non habuerit
secunda electio à non peccantibus celebrata, vt quia
electus renuit consentire, vel post consensum renuciavit
iuri suo, aut indignum eligunt ignoranter. i. tunc ha-
bebunt omnes. k. insimul eligere iterato: l. cum peccā-
tes primi una vice tantummodo sint priuati. Si verò
huiusmodi secunda electio propterea non habeat ef-
fectum,*

fectum, quia isti. m. sciēter eligūt indignum vel postulant, sicut primi: tunc nec ipsi poterunt. n. eligere, neq; primi, sed ad Papam ea vice in cathedralibus. o. ecclesijs, in alijs autem ad superiorem proximum. p. ipso iure potestas deuoluitur prouidendi.

Qui scienter. Extra eod. cùm in cunctis. Secūs, si ignoranter, tūc enim nō sunt priuati, nec priuandi, dū tamen debitā diligentiā adhibuerit, ex. eo. c. innotuit. Adde gl. sup. eo. c. ij. in verbo occultū, & tex. in c. quanq; & ibi gl. Archi. Pe. de Anch. Do. & Philip. Franc. eo. lib. vi. & Bart. de fir. in tract. de episcopo, in iij. parte lib. j. quæst. xxvij. ad quem recurre, & Fely. in c. cùm olim, col. j. de maio. & obe. Dyn. & quæ ibi dixi in l. addi. in regula non præstat, de regul. iuris. lib. vj.

a Indignum. Quis censeatur indignus, dicitur in capitu. xxvij.

b Sequēti. Vna tantū vice sunt priuati, & si electio sequens non habuerit effectum, reuertitur eligendi potestas ad ipsos, extra eo. cùm Vintonensis, vbi notatur per B. Inno. & B. com. & sequitur statim infrà, & est simile sup. c. j. in fin. Inno. verò dixit, quòd in tota illa vacatione, & exponit, quod dicit in illa decre. cùm Vintonen. vna vice, id est, in tota illa vacatione. Sed primum est verius, pœnæ enim sunt restringendæ, de pœn. dist. j. pœnæ.

Adde, quæ dixi sup. eo. c. j. in glo. fin. & infrà c. xxvij. in verbo ea.

c Priuati ipso iure. Extra eod. innotuit, & extra de postu. præ. cap. ij.

d Non peccantes. Qui nullum elegerunt, vel si elegerunt indignum, ignoranter hoc fecerunt, extra eo. innotuit, & c. cùm Vintonensis.

Adde Domi. in c. j. c. ij. colum. v. in fin. versi. quia *Electio potest h̄ic habetur, &c. & Phil. Franc. eod. lib. vj. & Ludoui. fieri per vñā, cùm de Roma. consil. cccclxxxij.*

PRIMA PARS.

e Vnus. Omnibus enim peccantibus scienter, uno excepto, penes illum solum remanet eligendi potestas, ut notat per Bar. & Hostie. extra de postulatione praefatorum, gratum, & per Innocentium, extra eo. illa, Ioh. cum Goff. & Vincen. dixerunt contraria, scilicet, quod penes unum ius eligendi esse non potest, extra eod. capitulo primo. Sed primum verius argum. extra eod. causam quae. ff. quod cuiusque vniuer. l. sicut municipij, de hoc notatur infra c. xvij.

Adde glo. in d. c. xvij. in verbo unus, & Abb. in cap. j. & c. cum nobis, colum. pen. eo. & in cap. gratum hic alleg. & glo. in prag. eo. §. qui si praedicta in verbo priuati, & Bald. & Docto. in capitu. congregato, & Abb. Sicul. in consilio xxv. colum. ij. versicul. ad quartum dubium, lib. ij. & glo. j. cod. & quae dico ibi in ca. vige. simosecundo in glo. fin.

f Non vocatis. Siue sit notorium electionis tempore, quod illi sint ipso iure eligendi potestate priuati, siue fiat postea manifestum, per probationes post electionem. Nec est necessarium, quod priuentur per sententiam, vel quod petatur eligendi licentia, ut notatur per Innocentem. Hostien. & B. com. extra de po. gratu, & extra eo. considerauimus.

Adde ad istam glosam & sequen. quando prima electione non cassata possit fieri electio, Abb. Bald. & Moder. in c. considerauimus, & in c. auditis hic alleg. & Bart. de firmo in tractat. de episcopo, in prima parte, libro tertio, quaestio. xix. & Ang. Aret. Institut. de cura. §. interdum ante finem, & Barto. & Alexan. in addi. in l. quotiens, in principio, & in §. j. ff. de opti. leg. & in l. qui per salutem, & ibi Bald. in utraque lect. & Paulum de Castro, Alberi. de Ro. Alexandrum & Iasonem ff. de iure iurando. & Franc. de Zaba, in consilio xcij. columna quinta, in fin. & pulchre Ludouic. de Ro. consil. ccccxcij.

g Eligere. Etiam ex interuallo, ex quo prima electio est nulla, ut notatur communiter per doctores.

extra

extra eod. considerauimus, & capitul. auditis.

h De gratia. Ut colligitur extra eod. cum Vinto.
ne. vbi de hoc no.

i Ignoranter. Secus si scienter, vt sequitur.

Adde an religentibus presumatur scientia & co-
gnitio personæ electi, dic q̄ in dubio presumuntur sci-
enter indignum elegisse, secundum Bar. & Bal. in l. si
patronus, ff. de confir. tuto, & in l. cum quidam, & ibi
Pau. de Cast. & Alex. in addi. ad Bar. ff. de leg. ij. & In-
no. Dosto. in c. cum terram, eo. titu.

k Omnes. Tam peccantes, quam non peccantes.

l Iterato. Extra eo. cum Vintonen. vbi notatur per
Innocen. & B. ac alios.

m Isti. Ad quos est deuoluta eligēdi potestas pro-
pter delictum priorum.

n Poterunt. Nam siue delinquent simul omnes,
siue successiue diuersis temporibus eligendo indi-
gnum scienter, vterius eligere non possunt illa vice,
scilicet deuoluitur potestas ad superiorē, secundū
B. & Hostiens. vt notatur per eos, extra eodem, bonæ,
j. ad fin. & idem dicunt Innocen. & B. com. extra eod.
cum Vintonensis.

o Cathedralibus. In cathedralibus ecclesijs, cū sci. *Eligendi po-*
enter eodem tempore vel diuersis eligitur indignus, *teſtas ad quē*
deuoluitur potestas ad Papam solū, licet aliis sit im- *deuoluitur,*
mediatus superior, vt notatur per B. & Host. ex. e. bo *quando scien-*
næ, j. ad fi. & per Inno. & B. com. eo. tit. cum Vinto. & *ter indignus*
probatur in dec. Alex. Papæ. iiii; extra de ap. dilecti. in *eligitur.*
qua dicitur, quod in solo casu negligentiae deuolui-
tur potestas ad Metropolitanum, id est in regularib.
secundum B. com. & ita tenetur in curia, vt notatur
per eum, extra e. ne pro defectu, & idem videtur in-
nuere Host. eo. ti. cū in cunctis, in xl. glo. sed Vincen-
dicit contraria. eo. ti. in notuit, hæc altercatio est hodie de-
cisa, per c. quanquam, de elect. lib. vij.

Adde tex. & gl in §. quod si praedicta, in verbo priua-
ti, eo. in pra. & Art. Do. & Card. Alex. in c. sacrorū, §. j.

PRIMA PARS.

Ixij. di. Abb. Sicu. in c. quia propter. §. nisi. col. j. versi.
extra, & glo. Do. Pe. de Anch. & Phil. Fran. in d. capit.
quanquam, & Nicol. Milis in suo reperto, in lite. eli.
gentes, & gl. seq; & Doct. ibi alleg. & Io. Calde. in re.
pe. c. super eo. & ibi Abb. eo.

Episcopus si p. Proximū. Hoc fallit in casu, quando scil. ad solos
prouideat de episcopos spectat electio seu pruisio suo iure, tunc enī
indigno, quis si prouideant de indigno, nō deuoluitur potestas ad
prouidebit. superiorem, sed ad eorum capitula, extra eod. cum in
cunctis, §. vlti. Si vero iure deuoluto, propter negligē.
tiam inferiorum, spectet ad eos prouisio, tunc si pro.
uideant de indigno siue scienter, siue ignoranter, re.
uertitur potestas ad eos, qui fuerant priuati primō.
cum tantum una vice sint priuati, vt est dictum sup.

Adde glo. penultim. & fina. in capitulo primo, su.
prā eod. & Frederic. de Zenis consilio trigesimo, vbi
ponit, in quibus capitulum succedat, & Franci. de
Pau. in tracta. suo deputante, c. sed vaca. in quæst. j.

Quando, & quis posset in electione consti.
tui procurator.

C A P. X.

Si absentes procuratores constituat
impedimento legitimo præpediti,
præsentestenetur. a. eos admittere,
dūmodosint idonei, & legitimè co.
stituti, alias irritabitur. b. electio
facta ipsis procuratoribus nō admis.
sis, si absentes. c. contēptum huiusmodi prosequātur.
Sanè ad hoc, vt procurator absensis legitimus censea.
tur, requiritur primō, quòd constituens sit adeò legi.
timè impeditus. d. vt in præfixo termino. e. nequeat
commodè personaliter interesse, de quo impedimen.
to fi-

to fidem faciat, si opus fuerit, proprio iuramento.f.
Secundò, quòd in tali loco sit electionis tempore. g. vnde
absentes pro electionibus sunt vocandi. Tertiò,
quòd non sit excommunicatus suspensus, vel etiam in-
terdictus, quia tunc non posset per se, vel per alium in-
teresse.h. Quartò, quòd sit de collegio.i.is, qui consti-
tuitur procurator, nec sit excommunicatus,k. aut per-
sona.l.talis, quæ de iure alias valeat reprobari.

Si absentes. Benè dicit absentes: nam præsentes
 non possunt constituere procuratores ad eligen-
 dum, extra eod. quia propter, §. illud, nisi forte de
 consensu capituli eorum, qui ius habebat in electio-
 ne, secundum Hostien. ut notatur per eum ibidem, &
 est argum. ad hoc, eod. titul. scriptum est, & extra de
 ap. consti.

Adde Doct. insuper Abb. Sicu. in dicto c. quia pro-
 pter, §. illud, & ca. d. in. scriptum, & tex. in c. si quis ju-
 sto, & ibi Doct. eo. lib. vij. & Abb. Philip. Peru. Card. A-
 lex. in d. c. constitutus, & Bar. de fir. in tract. de epis.
 in iii. parte, lib. j. q. xiiij. & tex. & glo. in c. j. §. idemque
 iuramentum, in verbo casibus, eo. in prag. & Car. Alex.
 in c. quanto, col. j. in fin. cum seq. lxiiij. dist. & Bar. in l.
 si stipulatus, in vi. q. & ibi Pau. de Cast. ante fi. & Ang.
 & Alex. in prin. & lason. ff. de verb. obli. & Freder. de
 Zenis in consilio ciij.

a Tenentur. De juris necessitate, nam ex quo ipsi
 interesse non possunt per se, de iure est, quòd possint
 constituere procuratores, extra cap. quia propter, §. il-
 lud, & nisi procuratores admittantur, contemnuntur
 constituentes, vnde possunt agere de contemptu, ut
 sequitur, & notatur per B. com. & Innocen. in prædi-
 cto §. illud.

b Irritabitur. Per sententiam, non enim est nulla,
 sed annullada, ex. e. q. sicut, & c. bonç. ij. & sup. c. v.

PRIMA PARS

c Absentes. Alioquin absentes contemptū prosc.
qui non possunt, vt dixi suprà c. v.

*Impedimenta
sunt duplia.* d Impeditus. Impedimento facti, vt puta, quia in-
firmatur, vel habet inimicitias capitales, vel aliquid
aliud, propter quod venire non potest, vt infrà c. xij.
Secùs si esset impeditus impedimento iure, puta, quòd
esset excōmunicatus, vel suspensus, aut interdictus,
tunc enim nec per se, nec per aliū interesse ibi posset,
vt ibi dicitur, & est argum. ad hoc extra de testi. licet
ex quadam.

Adde gl. o & Docto. in d. c. quia pppter, §. illud, & Bar.
de fir. vbi sup. versi. sed quæ sunt iusta impedimenta.

e Termino. Non sufficit, quòd ille, qui procurato-
rem constituit, sit impeditus constitutionis tempore,
imò est necesse, quòd sit impeditus electionis tempo-
re. Nam si tunc impeditus non esset, non admittetur
procurator, secundum Inno. & Hostiē. vt notatur per
eos extra eod. quia propter, §. illud.

Adde ibi Abb. Sicc. & Moder. & Bar. de firmo, vbi
suprà proxii.

f Proprio iuramento. De hoc dic. infr. c. proxii.

g Electionis tempore. Nota, quòd si quis sit tem-
pore citationis infra fines, vnde sunt vocandi absen-
tes, si post modū electiōis tēpore sit extra fines huius-
modi, non admittitur procurator ipsius, secundū In-
no. & Host. vt notatur per eos, extra eo. quia propter,
§. illud. A quo aut̄ loco sint citandi absentes, dicitur
sup. c. v. Adde Ab. Sic. & Bar. de firmo, vbi suprà.

h Interesse. Absurdum enim esset procuratorem
ipsius admittere, quasi præsens esset, repellēretur, ex-
tra de testibus, licet ex quadam, & extra de hæreticis
fraternitatis. Quādo autem excommunicati sint ad-
mittendi, dicitur sup. c. vij.

i De collegio. Alias non tenentur procuratorem
præsentes admittere, nisi sit de collegio, argu. ext. eo.
quia propter, §. illud, sed si volunt, benè possunt, dum
tamen alias sit idonea, argu. lxvij. de obeuntibus, &

extra

extra de elect. causam quæ. Quid si nullus de colle-
gio vult recipere vices ipsius absentis. Dic ut infrà
capitulo xij.

Adde ad primum dictum Abb. & Philip. de Peru.
 in d.c. constitutus, & tex. in d.c. si quis iusto, §. fi. & ibi
 glo. & omnes Doct. eo. lib. vj & Abb. in d.c. quia pro-
 pter, §. illud, in secundo nota. & Bart. de fir. vbi suprà
 versi. Item verum si vocem.

k Excommunicatus. Excommunicatus, vel suspen- **Excommuni-**
 sus, vel interdictus non potest procurator cōstitui ad **catus non po-**
 cligendum, vt notatur in glo. communi extra de cō- **test esse pra-**
 cep. Apostolice, quinimo & in alijs negotijs repelli- **curator.**
 tur excommunicatus à procuratione, extra de proba.
 post cessionem.

Adde Abb. & Fely. in iuribus hīc alleg. maximè in
 c. post cessionem per Fely. columnā vj. versū. prima
 conclusio, &c.

l Persona talis. Ut puta laicus, qui non debet in e-
 lectionibus interesse, extra eod. massena, nec se intro-
 mittere de alijs spiritualibus negotijs, extra de arbi-
 tris contingit, extra de iudicijs decernimus xvj. que-
 stione vj. laicis.

Adde hic Fely. in c. Apostolice, colu. iiiij. versi. tene-
 mente. de except. Et an ille, qui ex defectu ordinis, vel
 alia causa non habet vocem in capitulo suo nomine,
 possit eam alieno nomine habere, si instituatur pro-
 curator absentis, Ioan. Bapt. in repe. l. omnes populi,
 certa. xx. colum. j. versū. secundo quæritur, ff. de iu-
 stitia & iure.

Qualiter impeditus procuratore constituēs,
 de impedimento fidem debet facere

Q Via de impedimento absentis fides debet, vt
 est dictu. fieri, si opus fuerit. a. iuramento ne-
 cessere est, quod vel iuret per se cōstituens, vel

PRIMA PARS

procuratori suo, quem ad eligendum ordinat, specia-
liter id committat, b. alias non reputabitur sufficiēs
procurator. Sanè hoc iuramentum duo capitula con-
tinebit, s. quod constituens erit, vt credit electionis tē-
pore .c. bona fide ac sine fraude infra fines ad vocan-
dum absentes pro electionibus deputatos. d. fines ipsos
specialiter exprimendo. e. Item, quod impedimento
tali tenetur, propter quod non potest modò in electio-
nis negotio interesse, & credit, vel dubitat, quod co-
dem impedimento tenebitur, cùm electio ipsa fiet. f.
hæc autem intelligas esse vera, nisi totum capitulum
g. vel pars maior remiserit huiusmodi iuramentum.
Cùm enim iuramentum ipsum propter incredulita-
tem capituli, & in eius fauorem extiterit introductū,
benè potest huic fauori renunciare totum capitulum,
vel pars maior capituli, etiam cōtradicente parte al-
tera, prout aliqui assuerant. Ceterū vbi constituēs
per se iurat in instrumento super procuratione confe-
cto. h. conscribi faciat, qualiter p̄st̄tit iuramētum,
alias nisi per hunc modum, vel alium de iuramento
p̄st̄to fiat fides, p̄sentes procuratorem admitte-
re non tenentur.

Opus nouum
denuncians,
iuret de ca-
lumnia.

Q Via de impedimento, &c.
a Si opus fuerit. Id est, si exigatur secundum
Innocen. & Host. vt notatur per eos extra cod.
quia propter, s. illud an ei sit opus relinqui arbi-
trio capituli. Sic qui denunciat nouum opus, debet
iurare, qui non calumniæ causa denunciat, si ab
eo exigatur huiusmodi iuramentum, alias non te-
netur iurare, ff. de noui operis nunciat. l. de pupillo,
s. qui opus.

Adde

Adde ad primum dictum, quod hodiè talis impenititus constituens procuratorem debet contritus cōfiteri & communicari, quemamodū cæteri eligentes secundū prag. eo. §. Idemq; iuramentum, & ad ultimū dictum Albe. de Roza. Ludo. de Ro. Alex. Paul. & Ias. in d. §. qui opus.

b Committat. Potest enim constituens per se iurare, si voluerit, vel procuratori suo committere, ut iuret, & tunc etiam ipse iurare intelligitur. Quia quæper aliū facit, per se facere videtur, extra de sen. excom. mulieres. ff. de admi. tu ita autem, §. gessisse. xv. q. vj. consuetudo. l. fina. alias nisi constituens per se iuret, vel procuratori suo specialiter hoc committat, non est sufficiens procurator, ut statim sequitur.

Adde, quādo quis possit iurare per procuratorem, Paul. de Leaza. in c. fin. de iure iurando. lib. vj. & Dominicus in c. vt circa eod. lib. vj. Ludo. de Ro. in suis fin. folio j. & Felyn. in c. licet ex quadam, col. ij. versi. in tex. ibi. de testi. & glo. infrā e. capi. lix. forma. vj in verbo ac iurandi. Secus est, quod dicitur hic in electione Papæ: nam Cardinalis absens non potest constitutere procuratorem, tex. in capit. vbi periculum, §. sanè, & ibi Pet. de Anc. & Philipp. Franc. e. lib. vj.

c Electionis tempore. Sic suprà capi. proximo, vbi de hoc.

d Deputatos. A iure vel consuetudine, quod dic, vt suprà cap. v.

e Exprimendo. Non solum enim debet secundum Innoc. & Hostien. ponere in suo iuramento verba iuris dicēdo, infrā fines vel in loco, vnde vocari debet, aut iusto impedimentoo tenetur, sed debet ponere factum, exprimendo locū seu fines & impedimentum, vt notatur per eum, extra e. quia propter, §. illud. Fit autem hæc expressio, vt per hoc appareat, an sit in loco, vnde vocari debeat, vel non, & vtrum sit impedimentum legitimū, nec ne, & sic admittatur vel repellatur.

PRIMA PARS,

Adde B. & Abb. Sic. in d. ca. quia propter §. illud.
¶ Fiet. Suprà, c. proximo, dic vt ibi.
g Totum capitulū. Cùm hoc iuramentū sit intro.

Iuramentum ductum in fauore capituli, & propter eius in creduli.
per quod pro- tatē, vt sequitur, & ar. ex. e. significasti. nō est mirum
batur impe- capitulū, si potest remittere ipsum. Nam quilibet po.
dimentū ab- test renunciare fauori per se introducto, ex. de regul.
sentis canonii. ad Apostol. C. de leg. quod fauore, imò & siconstatet
si, potest per capitulo, q̄ is, qui procuratorē constituit, nō esset in
capitulum remitti.
loco, vnde vocari debeat, nec haberet aliquod impe.
dimentum, nihilominus posset admittere procura.
torē ipsum, si vellet, ar. ex. e. cū Vinton. & c. scriptū, &
lxijj. di. obeuntibus. Nā & in penitus extraneū posset
totū ius eligendi transferre ex. e. causā quę, ergo mul.
to fortius vocem vnā dare, ar. ex. de offi. delęg. pasto.
ral. §. item cùm totum. Quod aut sequitur, quod ma.
ior pars potest similiter hoc iuramentum remittere,
minori parte contradicente, verum est, secundum
Innocen, etiam si minor pars se offerat probaturam
corā superiore, quod constituens nullū impedimen.
tum habet, imò & si sciat pars maior, quod ille nullū
habet impedimentum, nihilominus admittet procu.
ratorē ipsius, si voluerit, ar. ff. ad munic, quod maior
extra de his, quę fin. ama. per cap. cum in cunctis, B.
com. distinguit, & probabilius, vt puto. Quod autem
reuocatur in dubiū de impedimento absentis, aut nō
sit reuocatur in dubiū; stabitur arbitrio maioris par.
tis tam super iuramento non præstanto, quam pro.
curatore admittendo, etiam si minor pars contra.
dicat, & se probaturam offerat: quod nullo impedi.
mento detinetur, ar. prædictæ. l. quod maior, & dic.
de. cum in cunctis. Nam in hoc casu magis expedit
contradictionem minoris partis non admittere, quā
occasione probationum electiones impediri. Si verò
non reuocatur in dubium, vt quia capitulū vel pars
maior scit, q̄ ille nullum impedimentū habet, tunc
non potest maior pars cum admittere, minori parte

con.

contradicente, sic nec aliquem penitus extranum
admittere, ar. ff. com. di. Sabinus, sed ea non contra-
dicente, potest arg. iurium prædictorum, quod maior
& c. cum in cunctis, & c. scriptum & c. cum Vintonem.
De his plenè notatur per Innocen. & B. com. extra e.
quia propter, §. illud.

Adde ibi Abb. sic in ultima quæstione, vbi indi-
stinctè tenet contrarium, quod minor pars etiam v-
nus possit contradicere, ut ibi vide per eū & moder.

h Confecto. Forma, secundū quā conficiendum
est instrumentū procuratoris, & præstādum iuramē-
tum vel committendū, ponitur infra, c. lix forma, vij.

Vtrū possint procuratores constituere hi, qui
in ciuitate, vel clauistro electionis tempore
sunt præsentes. CAP. XII.

Non solum, qui est extra ciuitatem, quo
ad hoc, quod possit electionis negotia
procuratore constituere, intelligitur
esse absens, sed et ille, qui est in eadem
ciuitate, vel clauistro, vbi debet elec-
tio celebrari, q. nō potest impeditus legitime ad capi-
tulu vel ad locū, vbi facienda est electio, cōmodè cōue-
nire, a. vt q. a forsan infirmatur, b. vel habet inimici-
tias capitales, c. aut alio quouis impedimento, d. cano-
nico detinetur.

Non solum qui est, &c.

Na Conuenire. Licet is, qui est in hortis intel-
ligatur esse præsens. ff. de procur. l. præsens &
is etiam, qui est intra continentia urbis. ff. de versi-
cul. sig. colleg. tamen in hoc casu ille intelligitur
esse absens, qui non potest ad locum venire, vbi est
electio facienda, ff. de ver. sig. l. absente, vt notatur per
Inno. Host. & B. Com. extra eo. quia propter, §. illud.

Præsens quā
intelligatur.

Adde

PRIMA PARS.

Adde singulariter Alex. in addi. ad Barth. in d. le. præsens. & in l. in test. ff. deali. & cib. le. & Paul. de Leaza. & Cardin. de Zab. in cle. causam eod.

b Infirmatur. Sic grauiter, quod ad capitulum venire non potest. v. quæstione. iij. si ægrotans, extra procur. querelam, secus, si tam leuem patiatur infirmitatem, quod ea non obstare benè potest venire, si vult, tunc non excusat, si non veniat, ff. de re. iudic. l. quæsitum.

Adde Bar. per illum tex. & Ioan. de Pla. & Luc. de Penna, in l. fi. C. de lega. li. x. & no. in c. vno de cleric. non resi. li. vij. & tex. & glos. in c. si quis iusto, in verbo detentus, & ibi Philipp. Franc. cod. li. vij. & glos. infra, co. c. xl ix. verbo requirere, & c. lix. forma vij. in ver. in. firmitatem.

c Capitales. Extra de ap. ex parte, ff. de iud. si locus xxxij. q. ij. siue.

d Impedimento. Puta quia est obsessus in aliquo castro, sic quod non potest inde recedere. de com. di. iiiij. hi, qui vel est vocatus ad maius tribunal, ff. de re iud. l. contra pupillum, de hoc notatur extra codem, quia propter, §. illud.

Adde quæ dixi in lib. consuet. Biturigum. de iuris. dic. omnium iudic. §. xviiiij. in glo. ij. folio xxij.

Si de impressione probabiliter dubitetur, an absentes procuratores constituerentur.

C A P. XIII.

Si in electionis negocio pro eligenda, a certa persona impressio siue violentia fieri timeatur, b. absentes venire ac procuratores constituere non tenentur, c. sed vel presentes debet ad aliquem locum, ubi absque metu possit fieri libera elec. tio, d. cum ipsis absentibus conuenire, aut ad electionem

Infirmitas
non semper
excusat.

*non procedere, quo usque impressionis vel violentia
metus cesseret. Et non current interim tempora, e. quæ
ad eligendum sunt à canonibus definita, cùm sint im-
pedimento legitimo præpediti: si verò processerint,
electio non valebit.f.*

SI in electionis, &c.

a Eligenda. Vel postu. extra e. bonæ.
b Timeatur. Ita, quod talis sit metus, qui posset
cadere in constantes, aliás non excusaret vanus me-
tus, extra quod metus causa, c. j & c. cum dilect. ff. q
metus causa l. metum.

Adde Bar. Bal. & Doct. in d. l. metum & Fely. am-
plè in c. causam matrimonij de offi. deleg. & in c. ve-
niens in j. & ij. c. cū locū de spon. & plenē Bal. in tra-
scismatis, quem ponit post tit. si quis aliquod testi-
prohi. Imol. Doct in c. licet de euictanda. e. ti. & pro-
hi. Franc. in c. vbi periculum, §. præterea, in vj. nota-
bili, e. li. vj.

c Non tenentur. Contrà, extra eod. quia propter,
§. illud, vbi dicit, q̄ impeditus debet cōmittere alicui
de collegio vicem suam. So. cùm quis habet proprias
inimicitias, potest procuratorem constituere, & nisi
constituat, alij, pcedere possunt, extra eo. q̄ sicut. Si
verò non propter inimicitias proprias, sed quia timet
probabiliter, q̄ electio nō posset fieri purè ac sine vicio
& violentia, fortè quia est aliquis tyrannus paratus
ad violentiam & impressionē faciendā, tunc non te-
nentur constituere procuratorem, vt hic dicit, & extra
eod. c. bonę, j. nam sicut absenti, si veniret, sic & pro-
curatori violentia posset inferri. Vnde quia liber de-
bet esse in electione consensus. viij. quæst. ij. dilectis-
simi. non tenetur constituere procuratorem, sed in pri-
mo casu, licet ipse venire nō audeat in persona pro-
pria, potest tamen liberè procuratorem mittere, qui
liberum in electione habebit consensum.

Adde Bal. in d. c. quia propter, in fin. & Ab. in d. §.
illud.

*Electico de-
bet esse libe-
ra.*

PRIMA PARS.

illud. Sed an tunc possit dare vocem per literas, dic q
non c. si quis iusto. & ibi Domin. & Phili. Franc. in §.
porro, e. li. vj. & And. Barb. in c. quamuis in ij. notab.
de offi. deleg. & Lud. de Ro. in suo sing. incip. absens,
folio xxij. col. ij.

*d Libera electio. Quia in electione liber debet esse
consensus, ut dixi supra in glo. prox. Si non potest li-
berè fieri electio in loco consueto, ire debent præsen-
tes ad locum alium, vbi possunt liberè eligere cum
absentibus, ut xxij. di. in nomine Domin. extra eod.
bonæ, j. vel si nolint ire, ad minus, procedere non de-
bent ad electionem, nec interim durante hoc impe-
dimento curret eis tempus, sicut hic dicitur, & est ar.
ad hoc extra, ne pro defectu. De hac materia, & quān-
do præsentes ire possunt ad absentes, vel nō, notatur
plenè per Inno. Hostien. & B. com. in dic. dec. bonæ, j.*

Adde, quod vbi actus nō potest in loco deputato;
debet fieri in loco magis propinquum tex. in c. vbi peri-
culū, §. porro, & ibi Dominic. in prin. & Philip. Fran:
in §. sanè, in vlt. not. e. tit. li. vj. & Lud. de Ro. in cōsi.
ccccij. & glo in c. xix. versi. aut alio in loco infra eo:
e Tempora. De quibus agitur supra, c. j.

*f Non valebit. Nam si eligunt illū, pro quo siebat
impressio, nulla est ele. ex. e. quisquis, & c. bonæ, j. Si
alium, tunc non est nulla, sed annullanda: si ipsi ab-
sentis contemptum suum persequātur, extra e. quod
sic, de hoc not. per Inno. & B. com. in d. c. bonæ, j.*

Si nullus vult absentis vices recipere, vel eis
receptis forsitan impeditur, an absens iterū
sit citandus. C A P. X I I I .

Si citatus absens committat alicui, a. de col-
legio vices suas, qui recuset, b. eas suscipe-
re, vel eis susceptis forsitan moriatur, aut
alio impedimento canonico teneatur, capitulum non
tene-

tenetur absentem ipsum citare , sicuti nec vocaret ipsum , nec etiam expectaret , c. si eum personaliter venientem in via contingeret impediri : sufficit enim capitulo , vt absentes semel conuocet , d. licet illi venire nequeant , siue nolint.c. Sanè vbi nullus absentis vices vult recipere , procurāte.f. capitulo , vel maiori parte capituli , fraudulenter tunc absens potest agere de contēptu , & petere , vt electio irritetur , alias fraudulēti de fraude sua cōmodum reportarent.

S I citatus , & cætera .

Sa Alicui. Sed nunquid potest pluribus committere? Non videtur , extra eod. quia propter , §. illud: vbi videtur , quod vni committat. Vincē. dicit , quod potest ar. de offi. deleg. cūm te consulente , dum tamē vtriq; cōmittat insolidum , & tūc erit occupātis melior cōditio , extra de procu. non iniustē , si aut̄ neutri committeret insolidū , non essent simul admittendi , quia res esset sine exitu , si eos contingeret discordare , ff. de arg. item si vñus , §. principaliter , sed nec vñus sine alio quicquam facere posset , licet secus in duobus tutoribus seruetur , ff. de administr. tut. decreto. hoc notatur per B. com. extra codem , quia propter , §. illud.

Adde ad totum hoc c. & glo. tex. in c. si quis iusto , & ibi omnes Doct. insuper Dom. & Philip. Franc. codem libro vj. & Bald. in dicto cap. quia propter , in fi. vbi vide de pluribus procuratoribus insolidum & eligendum constitutis , & quod voluit Calder. consil. iij. codem titu.

b Recuset. Nunquid potest cōpelli? Non , secundū Hostien. vt notatur per eum , extra eo. quia propter , §. illud , ar. C. de pcu. inuitus , & Insti. man. §. mandatū. Quid si nullus de collegio vult recipere vices absen-
tis , nunquid potest extra committere? Non videtur ,

vt in-

PRIMA PARS.

Canonicus ab ut innuitur in d. §. cùm dicitur committat vni de col-
sens an poscit legio, quasi dicat nō extraneo. Et in hac opinione est
extraneū con ibidem Hostiēs super verbo de collegio. Sed credo, q̄
situere, quā-
do nullus de possit, & capitulum talem procuratorem potest recl.
collegio vult pere, si vult, quia hoc non est de substantia, vt procu-
rator sit de collegio, ar. Ixij, distin. obcuntibus, & ex-
vices suas
fuscipere.

Adde tex. glo. & Docto. in d. capitu. si quis iusto, &
Bart. de firmo, in tertia parte lib. j. quæst. xij. versi. &
sciendum, & gl. in prag. eo. §. idemque iuramentum,
in verbo casibus circa medium, & quæ notant Dyn.
Barthol. Bald. & Paul. de Castr. in l. vnum ex familia,
in prin. ff. de lega. ij. Abb. & Doct. in c. scriptum, colū.
iiij. versi. glo. in versi. per alios, eo. titu.

c Exspectaret. Secundum B. com. vt notatur per eū
extra e. quia propter, §. illud, aliàs possit ecclesia ma-
gnum damnum incurtere per moram, quod esse non
debet, extra eodem, ne pro defectu, & capitu. cùm in-
ter vniuersas.

d Semel conuocet. Contrà, Ixij. di. plebs, vbi ha-
bes, quòd absentes sunt sàpè citandi ad electiones,
vt notatur extra eo. cùm nobis olim. Dic secundum
Innocen. Hostien. & B. com. quòd illud fuit de gratia,
vt notatur per eos, eo. titu. cùm inter vniuersas.

e Siue nolint. Extra eo. quòd sicut, §. si autem, & c.
ecclesia.

f Procurante. Quia fortè inter se conuenerunt, vt
nullus vices absentis recipiat. Idem esset, si principa-
lem venientem fecerint in via detineri, nam in his ca-
sibus & similibus agere possent, absens de contéptu,
vt sequitur, & notatur per B. com. extra eod. quia pro-
pter, §. illud, & est arg. ad hoc bonum extra de offi. de-
lega. pastoral. §. fin. extra de conces. præb. postulasti,
& ff. de eo, per quem fa. infrà eod. l. §. si rcus, & l. ij. In
clc.

**Canonicus à
concanonicis
impeditus po-
test agere de
contemptu.**

electionibus enim omnis fraus debet cessare, extra eo. cum dilectus, & j. quæst. j. si quis neque.

Adde glo. in prag. eo. in di. g. idemq; iuramentum.
g Reportarent. Quod esse nō debet, extra de test.
offi. & cap. requisisti, ad fin. & ff. de eo, per quem fac.
erit, l. ii. Sed quis probabit hanc fraudem? Dic, q̄ ille,
qui allegat eandē, ff. de probat. quotiens, g. qui dolo?

Vtrum procurator ad eligendum datus, va.
leat postulare, vel alium substituere, si fue.
rit impeditus.

CAP. XV.

S, qui ad eligendum constituitur. a.
procurator potest etiam postulare. b.
Item potest cōpromittere, ac per quā
libet iuris formam procedere. c. nisi
de persona certa. d. postulanda, vel e.
ligenda mandatum habeat speciale, qui atunc intel.
ligitur ad solam formam scrutinij constitutus. e. & si
per formam aliam procederet, non valeret. f. potest
etiam, licet aliqui contrā dicant, procuratorem aliunz
substituere. g. loco sui, si fuerit legitimè impeditus ad
instar procuratoris ad negotia constituti. h. etiam si de
substituendo alio mandatum non habuerit speciale.

Is, qui ad eligendum, &c.

a Cōstituitur. Simpliciter, secūs, si sub certa for.
ma, vt sequitur.

Adde, quid si mortuus est canonicus, qui procu.
ratorem constituerat, an procurator cessare debeat,
Docto. in c. quia propter eo. Ioan. And. Archi. Pe. de
Anch. Domin. in c. si quis iusto, g. porrò, & ibi Philip.
Franc. verū. in ea. glo. in fin. cod. libro, & Doct. in cle.

PRIMA PARS.

fin. de procuratorib. & Do. de Ro. in decisio. ccclxxvij.
cum sequenti titulo de procurato. in nouis.

b. Postulare. Extra eo. in causis, extra de renuncia.
capitul. post translationem. Sed nunquid & contraria
qui potest postulare, potest eligere? Non secundū In-
nocen. arg. ff. de ritu nup. l. generali, & notatur per eū
extra eo. innotuit. B. dicit, quod potest, ut notatur in
glo. communi. in decreta. prædic. post translationem,
in principio.

Addē glo. inf. cod. ca. xlviij. & quae dico ibi. Et vtrū
vox possit præstari per procuratorem per oēs scrib.
in d. c. quia propter, §. fin. & Frede. de Zenis, consilio
ciij. & Docto. in c. si quis iusto. eo. lib. & Bar. Bald. &
Ludo. Bolog. in secundis interpreta. in l. si is, qui Sti-
chum, ff. de procuratoribus.

c. Procedere. Ex quo fit constitutus simpliciter to-
tum ius constituentis est translatum in ipsum, argu-
men. extra de offi. deleg. venerabili. Nam indefinita
equipollet vniuersali, xix. distinct. si Romanorum, ex-
tra de priuile. quia circa, ff. de seruitu. rusti. prædio. l.
si seruitus. Et nota. quod procurator iste dupl. em-
vocem habebit, si est de capitulo: vnam nomine suo,
& aliam nomine illius, cuius est procurator, extra de
appell. constitutus, & extra eodem scriptum est, & ca-
pitul. congregato, & notatur eodem titulo, quia pro-
pter. Sed nunquid poterit consentire in vnum no-
mine suo, & in aliud nomine alterius, cum proce-
ditur per viam scrutinij? dic quod sic, si sit datus ad
certam personam, potest vnum nomine suo, & a-
lium, de quo est sibi mandatum nomine alterius no-
minare: quia tunc non ipse, sed is, qui mandauit il-
lum nominare, intelligitur argu. extra de senten. ex-
communic. mulieres, ff. quod cuiusque vniuersi. l. i-
tem eorum, §. si decuriones. Si verò sit datus simpli-
citer, potest etiam secundum Hostiens. consentire in
diuersos. Innocent. & B. Comp. dicunt, quod non po-
test, quod credo verius, argum. xlv. distinct. sicut non
suo

Indefinita &-
quipollet v-
niuersali.

Procurator
ad eligendū,
si est canoni-
cus, an posset
in diuersos
consentire.

suo, & ff. de leg. ij. l. neminem. Nam si in diuersis consentiret, votum vtrunque videretur incertum, cum non appareret, vtrum plus declinaret in istum, quam in illum, & ita non valeret argum. extra eodem, in electionibus, libr. vij. De hoc notatur per Docto. extra cod. quia propter, §. illud. Ista opinio est hodie approbata, per capit. si quis iusto, §. porrò, eodem titulo, libro sexto.

Adde ad prin. glo. quod indefinita æquipollit vniuersali, Dyn. & quæ ibi dixi in addit. in prohe. de regul. iur. libro vij. & Archid. Dominic. Pet. de Anch. & Philip. Fran. in c. vt circa, eo. lib. vij. & Alex. consil. cx. volum. j. & Oldra. consi. c. Et quo ad alia notata hic & in sequen. glo. tex. glo. Archi. Domini. Pet. de Anc. & Philip. Franc. in dicto c. si quis iusto, §. porrò, & gl. in pragm. cod. §. idemque iuramentum, in verbo certam, cum sequen.

d Persona certa. Quod de iure potest fieri, secundū Inno. Host. & B. Com. ut nota. per eos, extra eod. quia propter, §. illud. Vincen. tamen dicit cōtrā, eo. ti. congregato, sed primū verius, cū enim prædic. ca. qd propter seruare voluerit, ius absentis nō benè seruaretur eidem, nisi posset nominare certam personam.

e Cōstitutus. Secundum Inno. & Host. & B. Com. arg. ff. de pecul. licet, §. si seruus, & not. per eos, extra eo. quia propter, §. illud.

e Non valeret. Cū egrediatur fines mandati, qui diligenter sunt seruandi, ff. manda. diligēter, extra de rescript. cūm dilecta, & infrā c. xlviij. Aliqui contradicunt per decre. extra de offic. deleg. quoniam apostolica, §. is autem. Sed ille, §. non obstat, quia loquitur in iudice, cui negotium committitur, vt ipsum personaliter exequatur, & cuius industria specialiter eligitur. Istud verò loquitur in procuratore, cui⁹ industria non elititur, nec sibi cōmittitur, vt negotium personaliter exequatur. Adde ad istam glo. & sequen. tex. glo. Archi. Pet. de Anch. Domi. & Phil. Fran. post Io.

Industria elēcta.

PRIMA PARS

And. in Nouel. eo. lib. & Alex. consi. xxij. vol. j.

Arbiter non substituit, sed procurator. g Substituere. Secundū Vincen. vt notatur per eū, extra eo. congregato, & idē dicit B. Cō. e. ti. quia propter, §. illud. Sed contrā, inf. eo. xluij. Dic, quod aliud est in arbitrio, siue in compromissario, qui non potest alij committere vices suas, ff. de arbit. l. diem, §. stari, & notatur extra de arbitris, cūm dilectus, cū compromittentes ipsius fidem elegisse videantur. Sed in procuratore secūs, vt dictum est sup. in proxi. glo.

h Constituti, ff. mand. si procuratorem, §. si mandauerit.

i Speciale. Pone, quòd mandatum speciale habeat ad alium substituendum, nunquid poterit substituerē, etiam si non fuerit impeditus? Credo, quòd sic, ar. extra eod. in causis, in princip. & ille intelligetur esse constitutus à domino, & non à procuratore, ff. quòd cuiusque vniuersi, l. item eorum, §. si decuriones, & ff. de serui. ru. præ. l. cūm essent.

Quādo præsentes aliquibus absentibus pos-
sunt eligere in termino assignato.

C A P. XV I.

V m absentes vocati legitimè non ve-
niunt ad terminum, nec committūt
aliquibus vices suas, præsentes pos-
sunt eligere illorum absentia nō ob-
stante. a. dum tamen plures fuerint,
quām absentes. b. Verū si absentes
plures fuerint, quām præsentes, tunc non possunt præ-
sentes eligere, sed tenentur alios saltem usq; ad finē
termini, qui à iure ad eligendum statuitur, expectare,
c. alias si elegerint, cū sit minor pars capituli, facta p
eos electio nulla erit, d. in fine autem termini possunt eli-
gere.

gere, ne cùm pauci, imò etiā vnus solus. e. nō expectat
is absentibus etiam cōuocatis. f. quia tēpus à iure præ-
fixum pro præsentibus interpellat.

CVm absentes, &c.

a Non obstante. Extra eo, quod sicut.

Adde pulchrè Cepol. Veronē. in cautela cxvij.

b Absentes. Hæc est opinio B. in gl. cōmuni, extra
eo, cùm nobis olim, & c. bonæ, in hoc concordat Gof.
in summa eo. ti. & B. Com. in præ. c. cùm nobis olim,
& eo. ti. c. quia propter, super verbo maior. Inno. verò
dicit, q̄ oportet ad minus duas partes esse præsentes,
ff. quod cuiusq; vniuer. l. nulli, & l. planè, & notatur
per eum in prædicta dec. cùm nobis olim, & c. bonæ,
j. Idem dicit Hoſti. ibidem, & eod. titu. c. licet, & Ioan.
lxij. distinc. quanto. Sed credimus, vt sufficiat maio-
rem partem esse præsentem, argumentum, extra de
his, quæ fiunt à maio. parte, ca. c. j. nam ex quo vocati
sunt, & non veniunt, se alienos fecisse videntur, vt in
dicta decretalia, cùm nobis.

Adde Ang. Perusio in consilio xlvi. Inno. in d. c. cū
nobis olim, & ibi Abb. Sicu. colum. v. ver. sed dubiū
est. & Fely. in c. cùm omnes, col. antep. cum seq. versi.
extra glo. de consti. & in c. j. col. j. versi. quæ sit verior
de maio. & obe. & Archi. Domi. & Cardin. Alex. in c.
quanto, lxij. col. in versi. nota successiū, & col. ij. an-
te fin. Et secūdum ipsos op. Inno. videtur esse verior,
quod duæ partes vocandorum sint præsentes, & per
Bar. Bal. & Ang. in l. nulli, & l. planè, hoc allega. & Ab.
in cap. cùm inter canonicos eodem, & Ang. Are. in §.
sed si ex testamento, col. ij. versic. & aduertas, Insti. de
satisda. tu. & Abb. in c. ecclesia, in ij. colum. vij. versic.
sed quæritur, extra glo. eod.

c Expectare. De iuris necessitate, secundū B. Com.
quia maior pars siue absens, siue præsens, potest mu-
tare terminum à se, vel à parte minori, vel à toto ca-
pitulo statutū, extra de his, qua si. à ma. parte ca. c. j. li.

Terminus ad
eligendū præ-
fixū, an pos-
sit mutari à

parte capitu-
li.

PRIMA PARS.

ff.ad munici. quod maior,& notatur per eum, ex.eo.
cū nobis olim,& idem dicit Inno.eo. titu. ecclesia,ij.
Hosti. verò dicit ibidem, quòd maior pars mutare nō
potest terminum à capitulo statutum sine causa, sed
primū puto verius, nisi fortè propter termini muta-
tionem ecclesiæ periculum immineret, argum. extra
eod. quòd sicut,§. si autē, & su.c.v. Quid si maior pars
vocata per minorē dicat se nolle eligere, vel electio-
ni interesse. Dic, quòd tunc pars minor potest eligere,
argumen.ex.eod.ecclesia,ij. ff.de succel.edic. l.j. ff.de
adult.l. maritus, §. si negante, & no. per Bar.in d.de-
cre.cūm nobis olim.

Adde ad istam glo. Ab.Sic.in d.c.cūm nobis, col.3.
versi. sed dubium est, vbi idem tenet & gl.in c.j. §. pe-
titu.de aucto.sacr.concil. in verbo abbreviatio. & gl.
in c.xxix.& in c.xlix.inf. eo. & quæ ibi dicam, & Abb.
in c.cūm inter vniuersas, col.j.ver.no.secundo,& Io.
And.in addi.Spe.eo.ti. §.j.in prin. in. & c.bonæ,in ij.
in q.defacto videlicet, quòd si die cōcorditer statuta
aliqui electores pari numero discordent aliquib⁹ vo-
lentibus eligere, & alijs terminum volentibus pro-
rogare, & prorogauerunt cōtradicentib⁹ reliquis nu-
mero pari, qui ad electionem processerunt. Et alij ter-
mino per ipsos prorogato citatis primis alium elege-
runt, vbi tenet primam electionem valere, & non se-
cundam, cūm prorogatio termini assignati nō possit
fieri, nisi per maiorem partē capituli, cuius verba fue-
runt Do. Oldr.de laude in consi. cxxij.inci.citato ca-
pitulo, & idē Bar.de fir. in tra.de episcopo, in iij. par-
te, lib.j. quæst.xxij. & Nico.Mil. in suo reperto.in lite-
ra electio quando, &c.

*Electio mino-
ris partis est
nulla.*

d Nulla erit. Extra eod. auditis, nec ratificari pote-
rit à parte maiori, quia quod nullum est, ratificari nō
potest, vt ibi dicitur, & ff. de regulis iuris,l. quod ab
initio decima sexta, quæstione tertia, §. potest. Hosti.
dicit extra eodem ecclesia, secundo, quòd electio à
minore parte facta non est nulla, sed annullanda: si
contem-

contempti suum prosequantur contemptū, vnde possunt eam ratificare, si volunt argumē. extra cod. titul. quod sicut, §. autem, sed primū verius, vt colligitur in dicta decreta auditis, & hoc tenent B. Innoc. & alij doctores. Non obstat decretalis, quod sicut, quia ibi non fuit facta electio à minori parte, sed à maiori, & ideo, quia non erat nulla, ratificari potuit à contemptis.

Adde Abbatem in dicto capitu. cùm nobis, col. j. & pen. & in capitulo auditis eodem titu. & Bar. de firm. vbi suprà quæstione xxv. intellige, prout notat Bald. in l. si vxorem, columna secunda, C. de conditio. inser. & quæ dixi in capitu. quinto, in verbo voluerint, & glo. in capitu. xxxiiij. in verbo consentire, & in verbo si voluerint.

e Vnus solus. Secundum Innocen. Host. & B. Cō. vt notatur per eos, extra eo. cū nobis olim, nam cecidit in eū tūc ius eligendi, ar. xlvi. di. c. fi. ff. q̄ cuiusque vniuer. l. sicut, & hoc intelligo esse verum, siue vocati fuerint absentes, siue non, dū tamē sciuerint ecclesiā vacare, tunc enim habet locum ratio, quæ sequitur, quia tempus, &c. alias si non sunt vocati, nec sciunt ecclesiam vacare, non currit eis tempus, extra de concess. præb. quia diuersitatem, vnde in hoc casu non elegireret vnuus, nec etiam minor pars, cùm ius eligēdi non sit penes ipsam, maiori parte ignorantē.

Adde glo. & quæ ibi dixi, su. eo. c. j. in gl. pen. & c. ix. in verbo vnius, & Car. Alex. in c. fin. lxv. di. & Bar. in d. l. sicut, §. si vniuersitas, & Ang. de Claua, in sua summa, eodem titu. §. j.

f Conuocatis. Ex quo commodè vocari non pos. sunt, extra cod. quod sicut. §. si autem.

Adde, an electio à maiore tertia parte capit. de. xj. sustineatur, si concurrat cum postulatione facta per quatuor capitulantes, & à minori parte duabus capitulo partibus, Ludo. de Ro. in consilio cccclxxxiiij. qui tenet, quod sic.

PRIMA PARS.

g Interpellatur. Per hoc satis colligitur, quod istud sit intelligendum de his, qui sciunt ecclesiam vacare, alias quomodo tempus interpellare absentes simile, extra de loc. potuit. C. de contrahend. & cōmit. sti. l. magnam.

Qua hora diei præfixe venire tenentur hi, qui pro electionis negotio sunt citandi.

CAP. XVII.

Icet is, qui citatur, ut certa die coram iudice debeat comparere, nequaquam (cum eidem tota die cedat) contumax reputetur, dummodo compareat ea hora, qua possit perfici, quod incumbit.

a. In electionibus tamen, in quibus sobrietas erigitur et consuevit missa sancti spiritus celebrari. b. nisi absentes manè veniant. c. in die, quæ eis extitit assignata, presentes possunt procedere illorum absentia non obstante. Consulius tamen facient, si usq[ue] in mane diei sequentis duxerint expectandum, d. & si tunc nō venerint, procedant eis ulterius non vocatis.

Licet is, qui citatur nō expressa certa hora. Alias teneretur comparere hora in citatiōe expressa, arg. extra de dolo & con. actor. lib. vj.

a Incumbit. Extra de offi. dele. consuluit.

b Celebrari. Inf. c. xix. vbi de hoc notatur.

c Manè veniant. Hora illa, qua consuevit capitulum celebrari, secundum B. Com. vt no. per eū, extra cod. cum nobis olim.

Adde Spe. e. ti. g. j. col. ij. ibi Io. And. in addi. verbo dic, vbi idē tenet, & lati⁹ Inno. Io. An. Bal. & Ab. in d. e. cum nobis, col. vlt. in hac materia. Nam citatus ad certum actū debet adesse hora, qua ille act⁹ solet exp̄ diri,

diti, vt no. Abb. & Felynus, c. consuluit de officio delega. Barth. ibi Alexander in additionibus in l. aut qui aliter, in princ. & §. j. & l. fin. ff. quod vi, aut clam. & Ang. Are. in §. omnis stipulatio insit. de verbo oblig. & Cepol. Veronensis in cautel. cxvj. & Bal. in l. si ut proponis in secunda colūna. C. quomodo & quando iudex, & Bartholomeus de firmo, in tract. de Episcopo, in tertia part. lib. primo, quæstio. decimaseptima, & Bart. in consi. c. lxvj. incipiente, pluries contingit, & ibi Bernardus Landrinus in additionibus.

¶ Epectandum. Dum tamen non expirat tempus, à iure statutum ad eligendum, secundum Innocen. Hostiē. & B. Com. vt notatur per eos ex. e. cum nobis olim: tunc enim non tenerentur expectare, suprà capitulo vbi de hoc, quia eo elapsō, non possent elegere, extra de supp. ne. præ. licet, & suprà c. j. idem est, si sit periculum in mora, quia nec tunc expectare tenentur, supra capitulo v. vbi de hoc.

Adde tex. in c. in causis ibi tota die, & Bal. ibi. coll. j. c. tit. & Bartho. de firm. vbi, suprà q. xvij. & quæst. xljj. cum sequen.

Si præfixus terminus prorogetur, an absentes, qui citati fuerant, iterum sint citandi.

C A P . X V I I I .

Si non fiat electio (sicut contingit aliquando) termino constituto, a. sed ad eligendum, terminus aliis assignetur, hi, qui vocati fuerant ad primum terminum, nec venerunt, b. de rigore iuriis non sunt (licet quiddam dicant contrarium) ulterius euocandi, nam una citatio sufficit in hoc casu, c. quippe si vocari absentes in singulis terminorum

PRIMA PARS.

præfixionibus oporteret, magnum posset vacantibus ecclesijs periculum imminere. d. Ut tamen opinionū diuersitas. e. eviteretur. f. consulimus, quod in citatione absentium doctrina tradita superius. g. obseruetur, tunc enim absque citatione alia securè poterit procedi, ipsorum absentia non obstante.

SI non fiat, & cætera.

Sa Constituto. Quia forsitan nequeunt concordare, vel volunt absentes expectare.

Adde glo. inf. eodem capitulo xlix. & quæ ibi dico in addi. & suprà eodem c. v.

b Nec venerunt. Quid si vocati venerunt ad terminum, sed recesserunt, antequam facta esset electio, vel ad alium terminum prorogata. Dic secundū Inn. & Hostien. quod non sunt ulterius vocandi, nec enim debuerunt recedere, quo usque facta esset electio, vel prorogata ad alium terminum, ut notatur per eos, extra de offic. delega. consuluit, & fecit ad hoc xvij. dist. si quid arg. & extra de iudic. c. j.

Adde Spe. e. §. j. col. iij. & Bartho. de fir. in suo tra.
Absentes si de episcopo in iij. parte, li. j. q. viij. ver. & nota. quod si
venerint ad unius, & gl. su. eo. c. v. & ibi in addi. pe. & Ab. in c. cum
terminū, sed nobis, col. pen. versi. sed dubiū, & Fely. in c. cū omnes,
postea recess. col. ante. cum seq. consti. & glo. in ca. xxiiij. in verbo
serūt, an sint circa, infra eo. & Philip. Franc. in cap. vbi periculum
iterū citandi. §. sanè, in princip. eod. lib. vj. & Abb. Sici. in ca. ecclē-
sia, in secundo, col. iij. versi. in glo. j.

c In hoc casu. Contrà, lxiiij. distin. plebs, vbi dici-
tur, quod absentes vocandi sunt sæpè ad electionem,
& notatur in glosa communi, extra eo. cum nobis o-
lim. Dic secundum Innocen. Host. & B. Comp. quod
illud fit de gratia, ut ibidē notatur per eos. Itē cōtrà,
xxiiij. q. iij. de illicita, vbi innuitur, quod sunt tres cita-
tiones faciendæ, vel una peremptoria pro omnibus.
Sed illud & alia consimilia locum habent in iudicijs,
in ele-

in electionibus verò sufficit vna sola, vt hic dicit. Nec requiritur quòd sit peremptoria ar. extra eod. quòd sicut & c. bonæ, ij. & notatur per prædictos Doctores in c. cùm nobis olim.

Adde, quòd idem tenet Abb. Sicul. in dicto c. cum nobis, columna penultima versi. an autem duæ partes & in e. in causis, colum. iij. post principium & Bal. in cap. ecclesia in ij. colum. in versicul. secundo nota. eo. Quid si prior generalis citauit, vt certo termino conuenirent fratres, & religiosi Venetijs ad generale capitulum. Qui ante aduentum decepsit, vtrum illa citatio, quæ fuit facta pro reformatione morum sufficiat ad electionem futuri generalis, vel noua requiratur. Petrus de Anchar. in consil. cccvij.

d Imminere. Propter diurnam vacationem, ex. tra de elect. ne pro defecitu.

e Diuersitas. Quia quidam dicunt eos iterato citandos ar. extra eod. ecclesia. ij. alij contrarium asseuerant, quod puto verius: vt dixi, suprà super verbo in hoc casu.

f Euitetur. In dubio enim, quod certius est, tenere debemus, extra de spon. c. iuuenis.

g Superius. Suprà cap. iiiij. & infrà ca. lix. forma. j. in iii. iiiij. & v.

Qualiter die præfixa debent omnes in simul congregari, & de tabellione, ac testibus prouidere, &c.

C. A. P. XIX.

Onuenientibus in præfixa die omnibus, qui debent, a. volunt, b. & possunt, c. in electionis negocio interesse: est missa sancti spiritus ante omnia celebranda, d. deinde congregari, e. debent omnes simul in ca-

PRIMA PARS.

in capitulo, f. vel in choro, g. aut in loco alio, h. vbi co-
suevit electio celebrari, de ipso electionis negocio iuxta
id, q̄ præfixa dies desiderat, insimul tractatur: aliter
electio censebitur inualida, si à simul cōgregatis non
fuerit celebrata. Et quia electionis processus per scri-
pturam probatur melius, i. quām per testes, expedit,
vt præsens sit tabellio, k. in processu, qui plenè ac inte-
grè redigat informam publicam vniuersa: videlicet
terminorum assignationes, protestationes, appella-
tiones, l. scrutinia compromissa, & omnia alia, quæ
in ipso electionis negocio vel processu occurrunt fa-
cienda, de quibus omnibus fideliter exequēdis, &
nihilominus, quòd omnibus & singulis, quorum intere-
rit sub publica manu, vel alias, m. prout fuerit requi-
sus, n. absque difficultate, de his dabit copiam prosa-
lario competenti, o. præstet in præsentia omnium
corporaliter iuramentum: plerumque quidem tabel-
lio de appellationibus, aut protestationibus, vel proces-
su alio copiam non vult dare in eorum, quorum in-
terest maximum detrimentū: vt igitur ipsi tabellioni
dandi hanc copiam necessitas imponatur, est utile
quòd ab eo iuramentum huiusmodi exigatur. Sanè
licet quidam, p. asserant hic, quòd tabellio laicus po-
test esse, opinionem tamen contrariam, q. reputo ma-
gistratam, cùm enim laici prohibeantur regulariter
spiritualia tractare negotia, r. tutius, s. est vt electionis
processus nō per laicum, sed per clericū conscribatur.
Cæterū quia scriptura itabellionis, si subscriptionem
testium non haberet, nequaquam censeretur: t. expedit
quòd testes, v. in toto electionis negocio sint præsen-
tes

res, & quod instrumentis singulis subscribantur.

Conuenientibus, &c.

a Debent. De iure, ut sunt illi, qui sunt de collegio ecclesiæ vacantis, extra de causa poss. & proprie. cum ecclesia, xvij. quæst. vltim. congregatio. vel illi, quibus competit hoc, ex priuilegio extra de verbo signifi. c. Abbate, aut illi, qui sunt in quasi posses. extra eod. c. Cumana.

Adde gl. & Doct. in c. j. verbo, super ad conuentū, supra eodem alleg. & Abb. in c. cum ecclesia, in ca. ij. & in cap. quod sicut, §. j. co. ij. versicu. nota quarto. & Barth. de firm. in tract. de Episcopo, in tertia parte libr. j. quæst. iij. & pluribus alijs sequent. & Ludo. de Ro. consil. cccxxxij. colum. ij. versic. quo ad tertium, & Abbatem in ca. cum ecclesia de causa possessio. & proprie. & in c. j. & ibi Moder. eod. de elec. & pulcre. Cardina. Alex. in cap. i. columna sexta, versicul. glosa super verbo minores, xxij. distinct. & Bald. in ca. quia propter, col. ij. versi. si electio.

b Volunt. Si nolunt interessere, se alienos fecisse vi- dentur, extra eod. cùm nobis olim.

Adde quæ dixi suprà, cod. c. ij. in glo. penul.

c Possunt. Qui non possunt commode venire, pos- sunt constituere procuratores, si volunt, extra eod. quia propter, & suprà, cap. x.

Adde, quod pro isto. ca. est hodiè tex. in prag. eod. §. & cùm humanè vsque ad §. ad locum: vbi vide glo. in verbo Abb. & in verbo conueniant.

d Celebranda. Licet in electionibus sit spiritus sancti gratia inuocanda, ex eo. cum terra, non tamen inuenio iure cautum expressè, quod missa debeat ce- lebrari, nisi quia dicunt Doctores, quod sic fieri con- suevit, vt notatur per Inn. Host. & B. Com. extra c. cùm substantia nobis olim, quæ consuetudo, cùm sit laudabilis, est lectio, conseruanda, xj. di. in his, si tamen sine missa fieret electio, non minus canonica esse censeretur, dum ta-

PRIMA PARS

mēn aliud non obstaret, cūm non sit de substantia electionis.

Adde, quōd glo. in §. & cum humanę. eo. in prag. in verbo audituri, allegat Manda. hic. quem de verbo ad verbum inserit, & idem tenet Abb. in cap. transmissam col. iij: in prin. & Card. de Zaba. in cle. ne Roman. §. sanè co. j. in ij. q. eo. tit. Et sit inuocatio spiritus sancti cum hymno veni creator c. cūm ecclesia Suturina in prin. de causa possel. & propriet. & Barth. de fir. in tract. de Episcopo in j. parte lib. iij. q. xxxiiij. Et hodiē missa spiritus sancti est de substantia electionis, vt d. §. cūm humanę. sicut est etiam eucharistiae sacramenti susceptio, vt ibi, & in glosa super verbo suscipiant: nec non iuramentum per quemlibet ex canonicis præstantum, vt ibi in §. ad locū & prædicta debent prius obseruari.

Electio debet fieri per congregatos. Congregati. De substantia electionis est, secundum Innocen. & Hostien. quōd capitulum congregetur, vt notatur per eos extra eo. quia propter, alias vota particularia in diuersis locis præstata non tribuerent ius, ar. extra eod. in gene.

Addit text. & glosam super verbo conueniant in dicto §. & cūm humanę, & Abb. post Ioann. Andr. in dicto cap. quia propter, in principio, col. iiiij. vbi ponit octodecim substancialia ad electionem necessaria, & primum est istud, quōd per congregatos in unum fiat electio, & idem Bald. ibi colu. ij. & per glo. & Doct. in ca. j. in verbo tractus de rebus ecclesi. non alie. lib. vj. & Bart. in l. si tibi §. vnius, ff. de opti. leg. & plenē Bald. in lib. ij. §. colu. ij. C. communia deleg. & in l. j. co. antepe. C. qui admitti ad bo. po. & Barth. de firm. in tractatu, de Episcopo in tertia parte lib. j. q. xxxijj. & text. in l. nominationum, & ibi Docto. c. dc appell. & glos. infrā eodem, capitul. libro in verbo eo loco.

f In capitulo. Extra eod. in causis.

Adde, ad istam glos. & ij. sequen. in quo loco debet

bet fieri electio, & locus de substantia sit Ab. Sicul. in capitu. quod sicut eodem tit. & glo. in prag. cod. §. ad locum. Spec. eo. tit. §. j. colu. iiiij. versicul. debent autem, & plenè Barth. de firm. in tracta. de Episcopo, in secunda parte, libro primo, quæstione prima & secunda, vbi reperies multa singula dicta, Abb. in dict. capi. quia propter in principio, col. penultima, versi. Item addunt aliqui & glo. infra eodem cap. li. in verbo eo. loco.

g Choro. Extra eo. cùm nobis olim.

h Loco alio. Honest. ar. extra de Ep. qua fronte ff. dearbi. si cùm dies, §. si arbiter.

i Melius. Extra de probatio. quoniam & notatur eo. titulo, c. tertio loco.

Addit quòd idem tenet Car. Alex. in ca. Episcopus lxj. di. imò requiritur, quòd redigatur in scriptis: quia scriptura est de substantia electionis, text. in d. capi. quia propter, ibi in scriptis redacta, & ibi Abb. in iiij. no. & Ioann. Andr. in cap. j. de censi. libr. vij. vbi inter alios casus, in quibus est de substantia, scriptura hunc septimo loco enumerat, licet regulariter in actibus qui fiunt per universitatem, non sit opus ut vota singularum redigantur in scriptis, secundum Abb. vbi supra, & col. vij. versic. octauum substantiale, tamen possunt testes cum tabellione interuenire secundum ipsum ibi.

k Tabellio. Etsi non potest haberi tabellio, habeantur duo viri idonei, qui universa conscribant, extra de proba. quoniam infra eod. ca. xxvij. vbi de hoc.